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Úvod

Téma práce jsem zvolila s ohledem na oblasti působnosti studovaného oboru sociální

pedagogika a jejímu zájmu o sféru volného času, a zároveň z důvodu, že jsem několik

let pracovala s lidmi, kteří se s problémem závislosti na alkoholu potýkali. Další

okolností, která mě k tomuto rozhodnutí vedla, bylo to, že i v mém osobním životě je

téma způsobu trávení a využívání volného času velmi aktuální. Volný čas je pro mě

významnou hodnotou, o kterou cítím potřebu pečovat. Mezi mnohými povinnostmi

a tlakem, který na nás často vyvíjí naše okolí, není vždy snadné si nalézt čas pro sebe.

Proč se zabývat otázkou trávení volného času právě u závislých? Člověk, který začal

nadužívat alkohol a závislosti propadl, nahradil svůj volný čas a zájmy pitím. Léčba

závislosti pak představuje určitý mezník v jeho životě. Po léčbě přichází rozhodnutí

nastartovat svůj život jiným směrem, udělat v něm určité změny. Ty se mohou týkat

různých oblastí. V práci se soustředím na oblast volného času jako na specifickou

součást kvality života, která se podílí na celkové spokojenosti člověka. Na způsob

trávení volného času se pokouším nahlédnout jako na jeden ze základních stavebních

kamenů nového přístupu k životu, se kterým souvisí udržení abstinence v budoucnosti.

Cílem práce je postihnout změny v oblasti trávení volného času, které nastaly v životě

člověka závislého na alkoholu po léčbě závislosti a zjištění významu, který těmto

změnám přikládá v souvislosti s úspěšným udržením abstinence.

Základem zkoumání je kvalitativní analýza, která s využitím metody zakotvené teorie

sleduje otázky vlivu volného času a volnočasových aktivit na udržení abstinence

po léčbě závislosti na alkoholu. Cílem je vytvoření teorie, která odpovídá zkoumanému

problému a vysvětluje jej. Získané údaje jsou interpretovány způsobem aplikovatelným

na podobné situace spojené se sledovaným jevem. Jedním z procesů použitých v rámci

zakotvené teorie je kódování, v případě předložené práce otevřené kódování.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části: teoretickou a empirickou.

Teoretickou část tvoří čtyři kapitoly. První z nich je věnována fenoménu volného času

jako jedné z významných kvalit života, jeho náplni a struktuře i faktorům, které

působily na jeho rozvoj. Ve druhé kapitole je vymezen pojem kvalita života a je

pojednáno o širokém spektru jeho pojetí a možného chápání. Třetí kapitola se soustředí

na téma závislosti na alkoholu, především pak na její vznik a vývoj. Čtvrtá kapitola je
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zaměřena na průběh léčby závislosti a možnosti, které poskytuje lidem, kteří se rozhodli

se svou závislostí bojovat.

Následuje empirická část. Zde je v páté kapitole popsána a zdůvodněna strategie

výzkumného šetření a jeho průběh. V šesté kapitole jsou interpretovány výsledky.

Výzkumné šetření je orientováno na zkoumání významu volného času z hlediska kvality

života lidí, kteří bojují se závislostí na alkoholu. Shrnutí výsledků výzkumného šetření

je uvedeno v sedmé kapitole, která obsahuje hlavní celkové závěry šetření v konfrontaci

se stanovenými výzkumnými otázkami.

Celá práce ústí do závěru, ve kterém jsou uvedeny konečné výsledky a z nich

vyplývající doporučení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Volný čas

Volný čas představuje v individuálním vývoji jedince prostor výrazně působící na for-

mování lidského charakteru. Samotná důležitost volného času je daná z jeho postavení

v opozici k termínu povinnost. Povinnost označuje závazná, často vynucená jednání

v rámci nějakého řádu. Naopak volný čas je principiálně rozprostřen na tu část života,

která není svázána s povinnými aktivitami. Je možné říci, že se tedy jedná o prostor

uplatnění individuální svobody v rámci nějakého sociálního společenství (od rodinného

kruhu po celostátní rozsah), kdy dochází k zásadnímu vlivu na formování charakteru

jednotlivce. Tyto aktivity jsou specifické mírou své intence, obsahem, hodnotovým

spektrem, účinkem a cílením. Jako obecnou definici lze použít např. tuto (l.c.): „Za

volný čas je považován čas, v němž jedinec svobodně na základě svých zájmů, nálad

a pocitů, volí svou činnost.“
1

Ve většině případů neexistuje volný čas v ryzí čisté formě, ale v mutacích, kdy dochází

k vzájemnému prolínání, slučování a podporování/odporování různých prvků a činností.

Proto je důležité zkoumat jejich reálný dopad a míru flexibility s konverzí: tím, že je

poznáme, jsme schopni předvídat, nebo alespoň rámcově odhadnout společenský vývoj

dané skupiny či daného regionu. Aby byla obtížnost jednotné definice volného času

patrnější, podívejme se na typologii významu pojmu uváděnou Bedřichem Hájkem:

Volný čas je prostor, v němž může jedinec svobodně rozhodovat o vlastní

náplni vymezeného času.

Volný čas představuje určitý časový prostor mezi dvěma aktivitami.

Volný čas je prostorem, který jedinci zůstane poté, co odečteme od 24 hodin

dobu věnovanou povinnostem (práce) a fyzickým potřebám (spánek…). Tento

výsledný „rozdíl“ vymezuje prostor pro volnočasové aktivity.

Volný čas je prostor pro záliby, koníčky a jim podobné aktivity, která nejsou

povinností.
2

1
Volný čas a prevence u dětí a mládeže. Praha: MŠMT – odbor pro mládež, 2002. S. 6. Dostupné na:

http://aplikace.msmt.cz/PDF/Volnycas.pdf. [cit. 2014-05-08].
2
HÁJEK, B.; HOFBAUER, B.; PÁVKOVÁ, J. Pedagogické ovlivňování volného času: současné trendy.

Praha: Portál, 2008. S. 198. ISBN 978-80-2620-030-7.
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Samotný volný čas (a s ním spojené aktivity) představuje řadu specificky odvozených

a zřetězených příčin a důsledků, často od sebe odlišených převážně vnitřní podstatou.

Obecnými znaky těchto faktorů jsou: dynamičnost, flexibilita a svobodná vůle při

souhlasu s konáním dané aktivity.

Pokud přihlédneme k postavení volnočasových aktivit v rámci dějin lidstva, zjistíme, že

je s nimi spojen od počátku civilizace (či lépe písemnictví). V současnosti se vyprofilo-

val do postavení, které je významně závislé na společenských situacích (rodina, škola,

parta, atp.).

V průběhu analýzy volného času je nutné brát zřetel k různorodým souvislostem a vaz-

bám, v nichž se volný čas realizuje. V rámci mezinárodního a celospolečenského bádání

vedou poznatky z jednotlivých regionů k formulování obecných zákonů, pravidel

a k formování jakési pomyslné „sociokulturní mapy“ společností (např. celé Evropy).

Specifický faktor představuje vlastní sociální a kulturní prostředí. Je například rozdíl

mezi ČR dnes a před 30 lety: došlo k proměně politických hodnot, k výměně kulturních

stereotypů, k inklinaci k multikulturalismu atp.
3

1.1 Objem a struktura volného času

1.1.1 Objem volného času

Jak bylo naznačeno v předchozí kapitole, představuje „volný čas“ vymezení od práce

a času nutného k uspokojení základních životních potřeb. To znamená, že jeho bližší

definování je odvozené od délky trvání v rámci rozvržení denního, týdenního či měsíč-

ního harmonogramu a od jeho obsahového naplnění. Navíc je nutné brát v potaz posta-

vení jednotlivce, tedy zda se jedná o pracujícího nebo nepracujícího (nezaměstnaný,

důchodce, student, žák). Nepracující část společnosti není primárně časově vázaná na

rozvržení volného času po času práce, ale i přesto mají její možnosti volnočasových

aktivit jisté mantinely.

Za prvé je to míra náročnosti aktivity a za druhé schopnost vybrat „čas“ na naplňování

příslušné aktivity. Podle Tučka a Dufkové, Urbana a Dubského představuje náplň

volného času individuálně a specificky strukturovaný systém, který autoři shodně

3
HOFBAUER, B. Děti, mládež a volný čas. Praha: Portál, 2004. S. 9-12. ISBN 80-7178-927-5. HÁJEK,

B.; HOFBAUER, B.; PÁVKOVÁ, J. Pedagogické ovlivňování volného času: současné trendy. Praha:

Portál, 2008. S. 28. ISBN 978-80-2620-030-7.
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označují jako „objem volného času“. Pod tento termín spadá náplň prostoru, který

zbude po splnění všech povinností.
4


[…]


která se podílí na celkové spokojenosti člověka, a proto se zaměřila právě na změny

v oblasti trávení volného času těchto lidí.

Tento cíl se podařilo splnit. Výsledky práce ukazují, že lidé, kteří prošli léčbou

závislosti na alkoholu, považují celkovou změnu životního stylu za významnou pro

udržení abstinence. V rámci této změny pak právě oblast volného času a jeho využití

hraje podstatnou úlohu.

Prvním dílčím cílem bylo získat od respondentů takové informace, které by mohly v bu-

doucnu pomoci nasměrovat další pacienty a zajistit jejich lepší připravenost na možná

úskalí, se kterými se budou setkávat. Tento dílčí cíl byl naplněn v průběhu výzkumného

šetření, které poskytlo dostatek informací pro budoucí využití.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit, nakolik jsou jednotlivé funkce volného času

naplňovány v životě respondentů. Součástí tohoto zkoumání bylo sledování významu

volného času z hlediska kvality života lidí, kteří chtějí se svou závislostí na alkoholu

bojovat a hledají smysl života. Výsledky šetření ukázaly, že není tak důležité, jakými

aktivitami se informanti zabývají (přirozeně za předpokladu přiměřenosti jejich

zájmům, schopnostem a možnostem), ale že je podstatné, nakolik jim tyto aktivity

přinášejí vnitřní uspokojení a vzdalují je od myšlenek na alkohol.

V závislosti na výzkumném problému a na stanoveném cíli práce byla definována

hlavní výzkumná otázka: Jak ovlivňuje způsob trávení volného času jako jedna

z významných kvalit života udržení abstinence v životě závislého člověka po léčbě

závislosti?

Sběrem dat jsem zjistila, že je třeba odpověď rozdělit do dvou časových horizontů.

V první etapě i nárazové, ale především pravidelné volnočasové aktivity pomáhají

abstinujícím překonat chutě na alkohol, případně jim umožňují od něj alespoň na chvíli

odpoutat myšlenky. Dlouhodobě pak jde o zásadní změnu životního stylu, což ve svém
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důsledku eliminuje nebezpečí recidivy a zvyšuje kvalitu života dotazovaných

abstinujících osob. Účinné jsou v tomto ohledu zejména aktivity, které považují

informanti za „smysluplné“ či „vnitřně naplňující“, které rozvíjejí jejich schopnost

sebekontroly i dalších osobnostních kvalit.

Při realizaci volnočasových aktivit jsou abstinující limitováni stejnými problémy jako

běžná populace – například omezenými časovými možnostmi, zdravotními potížemi

apod. Navíc však často čelí nepochopení ze strany svých blízkých či rizikům prostředí,

v němž své zájmy rozvíjejí. Jedná se zejména o masové užívání alkoholu běžnou

populací, která často nabývá rituálů stmelujících určitou skupinu – například obligátní

konzumace alkoholu po sportovních trénincích.

Abstinující mají tendenci vracet se ke svým původním zájmům. Současně se ovšem

snaží hledat ty, které by jim pomáhali překonávat úskalí abstinence. Uvádějí také, že

oproti minulosti mají větší vnitřní potřebu aktivně odpočívat. Viditelný je celkový

nárůst vykonávaných aktivit, roste jak jejich kvalita, tak různorodost. Za jednu

z nejvýznamnějších změn označují vyvolání vnitřního zájmu o aktivní prožívání

volného času. Velmi zajímavým zjištěním pro mne bylo, že doléčovací aktivity řadí

někteří z nich mezi volnočasové.

Ukázalo se, že změna životního stylu je individuální a záleží na individualitě

abstinujících, nakolik dokáží změnit své zvyklosti a činnosti. Konstatuji znovu, že již

sama abstinence je významnou změnou životního stylu. Je však patrné, že ji lze těžko

udržet bez dalších změn v dosavadním způsobu života závislých. Informanti shodně

vypovídají, že každá činnost, která je vnitřně naplňuje, pomáhá v danou chvíli odpoutat

jejich myšlenky od alkoholu.

Zjištění poskytují informace o změnách ve způsobu trávení volného času, které

závislým lidem pomáhají v udržení abstinence po léčbě závislosti, a dokládají nutnost

soustředit se na tuto oblast kvality života jak již v průběhu léčby závislosti, tak

i po jejím zakončení. Získané poznatky mohou být přínosem pro všechny odborníky,

kteří se léčbou závislosti a následnou péčí zabývají. Zároveň mohou být prospěšné

všem, kteří se o problematiku závislosti zajímají, zejména pak samotným závislým

a jejich rodinným příslušníkům.

V rámci léčby závislosti, ale především v následné péči, bych doporučila věnovat

zásadní pozornost otázce naplňování volného času a podpoře pacientů ve výběru
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vhodných volnočasových aktivit s ohledem na jejich zájmy, schopnosti a možnosti.

Předložená práce ukazuje, že vhodná organizace a smysluplné naplňování volného času

jsou významnými faktory podporujícími udržení abstinence.
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Příloha č. 1

Otázky pro polostrukturovaný rozhovor

Jakým způsobem využíváte volný čas?

 Čemu se v rámci volnočasových aktivit věnujete?

 Do jaké míry vám vaše současné aktivity vyhovují?

Co se změnilo ve vašich volnočasových aktivitách oproti době před zahájením

léčby?

 Jaké byly vaše původní zájmy, čemu jste se věnoval/a nejraději?

 Jaké nové zájmy se u vás objevily po léčbě, čemu se v současnosti

věnujete nejraději?

 Která ze současných volnočasových aktivit má pro vás největší význam?

 Jak vaše okolí tyto změny vnímá?

Pomáhá vám to, čemu se ve volném čase věnujete odpoutat myšlenky od

alkoholu?

Jak jste změnil/a své návyky a zvyklosti v běžném životě?

Co vám brání ve vašich volnočasových aktivitách?

 Jak se s překážkami vypořádáváte?