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TÉMA PRÁCE: vysoce aktuální a společensky velmi závažné

ZAMĚŘENÍ PRÁCE: repetitorium; práce je zaměřena teoreticko – empiricky; První kapitola je věnována fenoménu volného

času jako jedné z významných kvalit života, jeho náplni a struktuře i faktorům, které působily na jeho rozvoj. Ve druhé kapi-

tole je vymezen pojem kvalita života a je pojednáno o širokém spektru jeho pojetí a možného chápání. Třetí kapitola se sou-

středí na téma závislosti na alkoholu, především pak na její vznik a vývoj. Čtvrtá kapitola je zaměřena na průběh léčby závis-

losti a možnosti, které poskytuje lidem, kteří se rozhodli se svou závislostí bojovat. Cílem této diplomové práce je „postih-

nout změny v oblasti trávení volného času, které nastaly v životě člověka závislého na alkoholu po léčbě závislosti a zjištění

významu, který těmto změnám přikládá v souvislosti s úspěšným udržením abstinence“. Cílů práce však bylo v práci formulo-

váno hned několik…

EMPIRICKÉ ŠETŘENÍ: střední úroveň; cíl praktické části byl rozdělen na dva dílčí cíle. Prvním dílčím cílem je „získat od re-

spondentů takové informace, které by mohly v budoucnu pomoci nasměrovat další pacienty a zajistit jejich lepší připravenost

na možná úskalí, se kterými se budou setkávat“. Druhým dílčím cílem je „zjišťovat, nakolik jsou jednotlivé funkce volného

času, jak jsme se jimi zabývali výše, naplňovány v životě respondentů; a z hlediska kvality života zkoumat význam volného

času v životě lidí, kteří chtějí se svou závislostí bojovat a hledají smysl života“. Autorka definovala hlavní výzkumnou otázku:

„Jak ovlivňuje způsob trávení volného času jako jedna z významných kvalit života udržení abstinence v životě závislého člově-

ka po léčbě závislosti?“ a čtyři dílčí. Autorka použila kvalitativní techniky hloubkového polostrukturovaného rozhovoru apli-

kovaného na 10 klientů ve věku 28 – 52 let navštěvujících jedno terapeutické centrum. Výběr byl záměrný dle jasně defino-

vaných kritérií; výsledky výzkumného šetření byly zpracovány logicky a přehledně, byl jim věnován velký prostor (s. 54 - 65).

VYUŽITELNOST PRO PRAXI: střední

ROZSAH PRÁCE: pro potřeby diplomové práce přiměřený (57 stran vlastního textu)

PRÁCE S ODBORNÝMI ZDROJI: citované prameny jsou povětšinou aktuální; počet uvedených titulů (41 publikací včetně 5

internetových zdrojů a 2 periodik) je dostatečný, zdroje jsou však ocitovány dle zastaralé normy; bohužel není v celé práci

ocitován ani 1 zahraniční zdroj; počet citací v textu je přiměřený; platná citační norma byla dodržena

JAZYKOVÁ, FORMÁLNÍ A STYLISTICKÁ ÚROVEŇ PRÁCE: velmi dobrá jazyková i stylistická úroveň odpovídá požadavkům

kladeným na diplomové práce, formální stránka (úprava) práce je na standardní úrovni, nestandardní je však používání ich-

formy v některých pasážích textu, v textu se objevuje několik málo hrubých pravopisných chyb

ZHODNOCENÍ: Na předkládané práci je vidět vysoká autorčina zainteresovanost a zkušenosti s prací s osobami po léčbě

závislosti na alkoholu

CÍL PRÁCE: splněn

KONKRÉTNÍ NÁMĚTY, PŘIPOMÍNKY NEBO OTÁZKY VYŽADUJÍCÍ DOPLNĚNÍ U OBHAJOBY:

1. Existují rozdíly ve způsobu trávení volného času osob po léčbě závislosti na alkoholu a osob tímto jevem nedotčených?

2. Jaká jsou největší úskalí resocializace vyléčených „alkoholiků“?

3. Popište techniky gestalt-terapie v praxi.

4. Dle jakých kritérií se rozhoduje o nařízení ústavní či ambulantní léčby?

5. Jaké je budoucí využití výsledků v praxi?
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